Région Autonome Regione Autonoma

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE IL DIRIGENTE ROGANTE -
Augusto ROLLANDIN Livio SALVEMINI Gouver nement régional

Giuntaregionale

Verbale di deliberazione adottata nell'adunanza in data 30 dicembre 2009

In Aosta, il giorno trenta (30) del mese di dicembre dell'anno duemilanove con inizio
alle ore otto e due minuti, s € riunita, nella consueta sala delle adunanze sita a
secondo piano del palazzo della Regione - Piazza Deffeyesn. 1,

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione € in pubblicazione

al'albo dell’Amministrazione regionale dal per quindici giorni
consecutivi. LA GIUNTA REGIONALE DELLA VALLE D'AOSTA
Aosta, li IL DIRIGENTE : : . .
Massimo BALESTRA Partecipano alla trattazione della presente deliberazione :

Il Presidente della Regione Augusto ROLLANDIN

e gli Assessori
Aurelio MARGUERETTAZ - Vice-Presidente
Giuseppe ISABELLON
Albert LANIECE
Claudio LAVOYER
Ennio PASTORET
Laurent VIERIN
Marco VIERIN
Manuela ZUBLENA

Svolge le funzioni rogatorie il Dirigente della Segreteria della Giunta regionae, Sig.
Livio SALVEMINI

E' adottata |a seguente deliberazione:
N° 3830 OGGETTO:

APPROVAZIONE DELLA DESCRIZIONE DEL SISTEMA DI GESTIONE E CONTROLLO DELLE
OPERAZIONI FINANZIABILI A VALERE SUL PROGRAMMA ATTUATIVO REGIONALE (PAR)
FAS VALLE D'AOSTA 2007/2013 E PRESA D'ATTO DEI CRITERI DI SELEZIONE DELLE
OPERAZIONI.



LA GIUNTA REGIONALE

vista la deliberazione del Comitato interministeriale per la programmazione economica
(CIPE) n. 174, del 22 dicembre 2006, con la quale é stato approvato il Quadro strategico
nazionale (QSN) 2007/13, quale riferimento strategico del processo di programmazione
della politica regionale unitaria, comunitaria e nazionale;

vista la deliberazione CIPE n. 166, del 21 dicembre 2007, di attuazione del Quadro
strategico nazionale (QSN) 2007/2013, che ha assegnato alle amministrazioni centrali e
regionali le risorse FAS per I’intero periodo 2007/2013 e ha definito le nuove modalita di
programmazione delle predette risorse;

richiamato il Documento unitario di programmazione (DUP) per la politica regionale di
sviluppo 2007/13 della Valle d’Aosta attuata dai programmi a cofinanziamento
comunitario, statale e regionale, approvato dal Consiglio regionale con deliberazione n.
518 del 2 marzo 2007 e, da ultimo, adattato dalla Giunta regionale con deliberazione n.
1489 del 16 maggio 2008;

considerato che, ai sensi di quanto previsto dalla deliberazione CIPE di cui alla
precedente lettera b., il Consiglio regionale, su proposta della Giunta regionale, ha
approvato con deliberazione n. 200/XIIl, in data 13 novembre 2008, il Programma
attuativo regionale (PAR) Valle d’Aosta relativo alla politica regionale nazionale
2007/13, cofinanziato a valere sul Fondo per le aree sottoutilizzate (FAS);

dato atto che, in conformita a quanto previsto al punto 3.1.3 della deliberazione CIPE n.
166/2007, il PAR FAS Valle d’Aosta 2007/13 é stato trasmesso, con nota prot. n.
13774/PRO in data 20 novembre 2008, al Ministero dello Sviluppo Economico-
Dipartimento per le politiche di sviluppo (MISE-DPS) per la verifica di coerenza ed
efficacia programmatica e attuativa rispetto ai criteri e alle regole generali della politica
regionale unitaria, in esito alla quale sara autorizzato, con provvedimento formale del
MISE-DPS (di seguito Ministero dello Sviluppo Economico-Dipartimento per lo sviluppo
e la coesione economica MISE-DSC), I’utilizzo delle risorse FAS;

vista la deliberazione CIPE n. 1, del 6 marzo 2009, pubblicata in Gazzetta Ufficiale della
Repubblica Italiana in data 16 giugno 2009, che aggiorna la dotazione del FAS e modifica
alcuni principi della delibera CIPE n. 166/2007 e consente, in particolare, I’ammissibilita
a finanziamento nell’ambito dei programmi FAS degli interventi e dei progetti la cui
spesa si sia realizzata a partire dal 1° gennaio 2007,

considerato che, in conformita alle prescrizioni delle delibere CIPE n. 166/2007 e n.
1/2009, a seguito di istruttoria positiva da parte del MISE-DSC, il CIPE, con
deliberazione n. 11, in data 6 marzo 2009, pubblicata in Gazzetta Ufficiale della
Repubblica Italiana in data 8 luglio 2009, ha preso atto, tra I’altro, del Programma
attuativo FAS della Regione Valle d’Aosta;

dato atto che il paragrafo 5.1.1. del Programma attuativo FAS Valle d’Aosta prevede, tra
I’altro - in applicazione di quanto stabilito con la deliberazione CIPE n. 166/2007 - che
I’Autorita di gestione assicuri I’impiego di sistemi e procedure atte a garantire una
adeguata pista di controllo, nonché di procedure di informazione e di sorveglianza per le
irregolarita e il recupero degli importi indebitamente versati;

richiamata la propria deliberazione n. 911, in data 3 aprile 2009, recante “Affido di
incarico al dr. Corrado Antonio Di Fazio di Torino - ai sensi del capo I° della Lr. n.
18/1998 - per attivita di supporto alla definizione del sistema di gestione e controllo del



PAR FAS Valle d’Aosta 2007/13;

j.richiamata la propria deliberazione n. 1918 del 10 luglio 2009, che approva I’istituzione
del Comitato di sorveglianza del Programma attuativo FAS della Valle d’ Aosta 2007/13;

k. visto il documento Descrizione del sistema di gestione e controllo delle operazioni
finanziate a valere sul Programma attuativo regionale PAR FAS della Valle d’Aosta
2007/13, unito in allegato 1 alla presente deliberazione, di cui forma parte integrante e
sostanziale - che si compone:

k.1.  della Descrizione del sistema di gestione e controllo;
k.2.  del Manuale operativo per il funzionamento del sistema di gestione e controllo;

redatto dalla Direzione per la programmazione negoziata, con il supporto del dr. Corrado
Antonio Di Fazio, in conformita agli indirizzi, ai principi e ai criteri comuni di attuazione
di cui al punto 8.2 della deliberazione CIPE n. 166/2007 e condiviso con le strutture
regionali responsabili delle linee d’azione previste dal Programma e con I’Autorita di
certificazione;

|. dato atto che I’Autorita di gestione del programma ha provveduto ad illustrare al
Comitato di sorveglianza, nella riunione di insediamento, le linee di indirizzo del
documento di cui al punto k.;

m. richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 2076, del 24 luglio 2009 recante
“Approvazione dei criteri di selezione del programma attuativo regionale (PAR) Valle
d’Aosta relativo alla politica regionale nazionale 2007/13, cofinanziato a valere sul
Fondo per le aree sottoutilizzate (FAS)”, adottata - nelle more dell’approvazione dei
medesimi da parte del Comitato di sorveglianza del Programma - al fine di consentire
all’ Autorita di gestione di effettuare la selezione delle operazioni da avviare sulla base di
criteri oggettivi e definiti;

n. dato atto che, secondo quanto previsto dal Programma, &€ compito specifico del Comitato
di sorveglianza approvare i criteri di selezione e che il medesimo, nella riunione di
insediamento tenutasi il 16 ottobre 2009, ha approvato i criteri di selezione delle
operazioni finanziate dal Programma attuativo FAS della Valle d’Aosta, unito in allegato
2 alla presente deliberazione, di cui forma parte integrante e sostanziale, apportando
alcune integrazioni rispetto alla versione approvata con la propria deliberazione di cui al
punto precedente;

0. dato atto che la Direzione per la programmazione negoziata in qualita di Autorita di
gestione del programma procedera all’invio formale all’lUVER (Unita di verifica degli
investimenti pubblici) del MISE della documentazione necessaria ai fini della valutazione
della conformita del sistema di gestione e controllo, in applicazione di quanto stabilito
con la deliberazione CIPE n. 166/2007;

p. ritenuto opportuno dare mandato alla Direzione per la programmazione negoziata di
recepire le eventuali osservazioni formulate dal’lUVER (Unita di verifica degli
investimenti pubblici) che non comportino modifiche sostanziali al documento;

visto il parere favorevole di legittimita rilasciato dal Direttore della Direzione per la
programmazione negoziata, ai sensi del combinato disposto degli articoli 13, comma 1, lettera
“e” e 59, comma 2, della legge regionale n. 45/1995, sulla presente proposta di deliberazione;

richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 3830 in data 30 dicembre 2008,
concernente I’approvazione del bilancio di gestione, per il triennio 2009/2011, con



attribuzione alle strutture dirigenziali di quote di bilancio e degli obiettivi gestionali correlati
e di disposizioni applicative;

rilevato che la presente deliberazione é finalizzata al conseguimento dell’obiettivo n. 063001
“Programmazione, coordinamento e gestione degli interventi cofinanziati dal Fondo per le
aree sottoutilizzate (FAS)”;

su proposta del Presidente della Regione, Augusto Rollandin;
ad unanimita di voti favorevoli,

DELIBERA

1. di approvare il documento recante Descrizione del sistema di gestione e controllo del
Programma attuativo regionale (PAR) Valle d’Aosta 2007/13, unito in allegato 1, alla
presente deliberazione di cui forma parte integrante e sostanziale;

2. di prendere atto dei Criteri di selezione delle operazioni del Programma attuativo
regionale (PAR) Valle d’Aosta 2007/13, nella versione approvata dal Comitato di
sorveglianza nella seduta del 16 ottobre 2009, uniti in allegato 2, alla presente
deliberazione di cui forma parte integrante e sostanziale;

3. di dare mandato alla Direzione per la programmazione negoziata, in qualita di Autorita di
gestione del programma, di procedere all’invio formale all’UVER (Unita di verifica degli
investimenti pubblici) del MISE della documentazione necessaria ai fini della valutazione
della conformita del sistema di gestione e controllo, secondo le modalita previste dal
programma nonché di recepire le eventuali osservazioni formulate dall’UVER (Unita di
verifica degli investimenti pubblici) del MISE che non comportino modifiche sostanziali
al documento;

4. di incaricare la Direzione per la programmazione negoziata di informare i soggetti
coinvolti nell’attuazione in ordine ai contenuti e alle modalita di applicazione della
descrizione dei sistemi di gestione e controllo.



	3830 TESTO.pdf
	All 1_Descrizione+Manuale SGC FAS 18-12-09.doc_definitivo.pdf
	PARTE PRIMA 
	DATI GENERALI 
	Informazioni presentate da: 
	 
	Campo di applicazione 
	Destinatari e conoscibilità 
	Modifiche al documento 
	1 STRUTTURA DEL SISTEMA 
	1.1 Principi e orientamenti 
	1.1.1 Principi di base della programmazione Fondo per le Aree Sottoutilizzate (FAS) 
	1.1.2 Orientamenti per la sana gestione  

	1.2 Riferimenti normativi 
	1.3 Struttura del sistema e soggetti coinvolti (organigramma generale) 
	1.3.1 Soggetti coinvolti 
	1.3.2 Organigramma generale dei soggetti coinvolti 

	1.4 Modalità di trasmissione delle informazioni tra gli attori del sistema di gestione e controllo 

	2  AUTORITÀ DI GESTIONE 
	2.1 Designazione 
	2.2 Funzioni 
	2.3 Raffigurazione dell’autorità di gestione 

	3 AUTORITÀ DI CERTIFICAZIONE 
	3.1 Designazione 
	3.2 Funzioni 
	3.2.1 Attestazione delle spese sostenute 
	3.2.2 Sistema contabile 


	4 AUTORITÀ AMBIENTALE 
	4.1 Designazione 
	4.2 Funzioni 
	4.3 Raffigurazione dell’autorità ambientale 

	5 SISTEMA INFORMATICO 
	5.1 Il sistema informatizzato di monitoraggio 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 PARTE SECONDA 
	 
	 
	 
	 
	 
	MANUALE OPERATIVO PER IL FUNZIONAMENTO DEI SISTEMI DI GESTIONE E CONTROLLO 
	1 PROCEDURE DI GESTIONE 
	1.1 Tipologia di operazioni e modalità di gestione 
	1.2 Le operazioni finanziate dal PAR FAS 2007-2013 
	1.2.1 Asse I Reti e sistemi per la mobilità 
	Linea di azione 1.1: Interventi sulla linea ferroviaria Aosta/Chivasso 
	Linea di azione 1.2: Interventi e studi per la linea ferroviaria Aosta/Pré-Saint-Didier 
	 
	Linea di azione 1.3: Sviluppo delle ICT per la mobilità stradale e l’accesso ai servizi socio-sanitari 

	1.2.2 Asse II Centri di eccellenza 
	Linea di azione 2.1: Realizzazione del Polo universitario di Aosta 

	1.2.3 Asse III Aree protette 
	Linea di azione 3.1-3.2: Parco Nazionale del Gran Paradiso-Parco Naturale del Mont Avic 

	1.2.4 Asse IV Assistenza tecnica 
	Linea di azione 4.1: Assistenza tecnica 


	1.3 Criteri di selezione delle operazioni 
	1.4 Ammissibilità delle spese 
	1.4.1 Principi generali di ammissibilità 
	1.4.2 Costi ammissibili 

	1.5 Rendicontazione delle spese 
	1.5.1 Predisposizione del rendiconto 
	1.5.2 Istruzioni relative alla rendicontazione delle spese generali e dei costi di personale 
	1.5.3 Verifica delle condizioni preliminari di ammissibilità della spesa 
	1.5.4 Trasmissione delle informazioni all’Autorità di certificazione 

	1.6 Gestione dei flussi di spesa 
	1.6.1 Tempistica per impegni e pagamenti sui Programmi FAS  
	1.6.2 Flussi finanziari verso la Regione 

	1.7 Gestione appalti pubblici, pari opportunità, norme ambientali 
	1.7.1 Normativa di riferimento 
	1.7.2 La gestione degli appalti 

	1.8 Gestione della documentazione 
	1.8.1 Procedure di archiviazione 
	1.8.2 Modalità di accesso alla documentazione 


	2 PROCEDURE DI CONTROLLO 
	2.1 Verifica delle operazioni 
	2.1.1 La predisposizione del programma di verifica 
	2.1.2 I controlli sulle operazioni 
	2.1.3 Accertamenti delle verifiche in loco 
	2.1.4 Modalità di verifica 
	2.1.5 Verbali dei controlli 
	2.1.6 Il follow-up del controllo: irregolarità e frodi 

	2.2 Gestione irregolarità e recuperi 
	2.2.1 Definizione 
	2.2.2 Accertamento 
	2.2.3 Natura e gravità delle irregolarità 
	2.2.4 Modalità di comunicazione 
	2.2.5 Registro delle irregolarità 
	2.2.6 Recupero delle somme irregolari 


	 
	 
	 
	 
	 
	ALLEGATI 
	Piste di Controllo 
	Realizzazione di opere pubbliche 
	Acquisizione beni e servizi 

	 
	 
	 
	 
	Check-list 
	 Scheda dettaglio controlli di primo livello
	  
	Modello di verbale controllo di primo livello 
	 




	All_2_d_Criteri di selezione approvati dal CdS_def 29_10.pdf
	a) Ottimizzazione della geometria del binario e adeguamento di curve  
	 
	 Criteri di selezione 
	 b) Completamento nodi di interscambio  
	 
	 
	 
	COMPLETAMENTO NODI DI INTERSCAMBIO

	 Linea di azione 1.2: Interventi e studi per la linea ferroviaria Aosta/Pré-Saint-Didier 
	a) Studio di fattibilità per l’adeguamento ed il miglioramento del collegamento ferroviario Aosta / Pré-Saint-Didier  
	 
	Criteri di selezione 
	STUDIO DI FATTIBILITÀ PER L’ADEGUAMENTO ED IL MIGLIORAMENTO DEL COLLEGAMENTO FERROVIARIO AOSTA / PRÉ-SAINT-DIDIER

	 b) Eliminazione di passaggi a livello nel tratto ferroviario Aosta / Pré-Saint-Didier  
	 
	 
	 
	 Criteri di selezione 
	ELIMINAZIONE DI PASSAGGI A LIVELLO NEL TRATTO FERROVIARIO AOSTA / PRÉ-SAINT-DIDIER

	 c) Potenziamento delle stazioni di Morgex e di Pré-Saint-Didier  
	 
	 
	 
	 Criteri di selezione 
	POTENZIAMENTO DELLE STAZIONI DI MORGEX E DI PRÉ-SAINT-DIDIER

	 Linea di azione 1.3: Sviluppo delle ICT per la mobilità stradale e l’accesso ai servizi socio-sanitari 
	 
	a) Infomobilità nel Nord- Ovest  
	 Criteri di selezione 
	  INFOMOBILITÀ NEL NORD-OVEST

	 b) Servizi di trasmissione a banda larga per l’assistenza socio-sanitaria - Telemedicina 
	 Criteri di selezione 
	 SERVIZI DI TRASMISSIONE A BANDA LARGA PER L’ASSISTENZA SOCIO SANITARIA - TELEMEDICINA 
	 Criteri di selezione 

	REALIZZAZIONE DEL POLO UNIVERSITARIO DI AOSTA 

	 
	Linea di azione 3.1: Parco Nazionale del Gran Paradiso 
	Linea di azione 3.2: Parco Naturale del Mont Avic 
	 Criteri di selezione 
	 PARCO NAZIONALE DEL GRAN PARADISO - PARCO NATURALE DEL MONT AVIC 

	Linea di azione 4.1: Assistenza tecnica 
	 
	 
	 
	 Criteri di selezione 
	ASSISTENZA TECNICA



	~3306779.pdf
	definitivo 1 2.pdf
	PARTE PRIMA 
	DATI GENERALI 
	Informazioni presentate da: 
	 
	Campo di applicazione 
	Destinatari e conoscibilità 
	Modifiche al documento 
	1 STRUTTURA DEL SISTEMA 
	1.1 Principi e orientamenti 
	1.1.1 Principi di base della programmazione Fondo per le Aree Sottoutilizzate (FAS) 
	1.1.2 Orientamenti per la sana gestione  

	1.2 Riferimenti normativi 
	1.3 Struttura del sistema e soggetti coinvolti (organigramma generale) 
	1.3.1 Soggetti coinvolti 
	1.3.2 Organigramma generale dei soggetti coinvolti 

	1.4 Modalità di trasmissione delle informazioni tra gli attori del sistema di gestione e controllo 

	2  AUTORITÀ DI GESTIONE 
	2.1 Designazione 
	2.2 Funzioni 
	2.3 Raffigurazione dell’autorità di gestione 

	3 AUTORITÀ DI CERTIFICAZIONE 
	3.1 Designazione 
	3.2 Funzioni 
	3.2.1 Attestazione delle spese sostenute 
	3.2.2 Sistema contabile 


	4 AUTORITÀ AMBIENTALE 
	4.1 Designazione 
	4.2 Funzioni 
	4.3 Raffigurazione dell’autorità ambientale 

	5 SISTEMA INFORMATICO 
	5.1 Il sistema informatizzato di monitoraggio 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 PARTE SECONDA 
	 
	 
	 
	 
	 
	MANUALE OPERATIVO PER IL FUNZIONAMENTO DEI SISTEMI DI GESTIONE E CONTROLLO 
	1 PROCEDURE DI GESTIONE 
	1.1 Tipologia di operazioni e modalità di gestione 
	1.2 Le operazioni finanziate dal PAR FAS 2007-2013 
	1.2.1 Asse I Reti e sistemi per la mobilità 
	Linea di azione 1.1: Interventi sulla linea ferroviaria Aosta/Chivasso 
	Linea di azione 1.2: Interventi e studi per la linea ferroviaria Aosta/Pré-Saint-Didier 
	 
	Linea di azione 1.3: Sviluppo delle ICT per la mobilità stradale e l’accesso ai servizi socio-sanitari 

	1.2.2 Asse II Centri di eccellenza 
	Linea di azione 2.1: Realizzazione del Polo universitario di Aosta 

	1.2.3 Asse III Aree protette 
	Linea di azione 3.1-3.2: Parco Nazionale del Gran Paradiso-Parco Naturale del Mont Avic 

	1.2.4 Asse IV Assistenza tecnica 
	Linea di azione 4.1: Assistenza tecnica 


	1.3 Criteri di selezione delle operazioni 
	1.4 Ammissibilità delle spese 
	1.4.1 Principi generali di ammissibilità 
	1.4.2 Costi ammissibili 

	1.5 Rendicontazione delle spese 
	1.5.1 Predisposizione del rendiconto 
	1.5.2 Istruzioni relative alla rendicontazione delle spese generali e dei costi di personale 
	1.5.3 Verifica delle condizioni preliminari di ammissibilità della spesa 
	1.5.4 Trasmissione delle informazioni all’Autorità di certificazione 

	1.6 Gestione dei flussi di spesa 
	1.6.1 Tempistica per impegni e pagamenti sui Programmi FAS  
	1.6.2 Flussi finanziari verso la Regione 

	1.7 Gestione appalti pubblici, pari opportunità, norme ambientali 
	1.7.1 Normativa di riferimento 
	1.7.2 La gestione degli appalti 

	1.8 Gestione della documentazione 
	1.8.1 Procedure di archiviazione 
	1.8.2 Modalità di accesso alla documentazione 


	2 PROCEDURE DI CONTROLLO 
	2.1 Verifica delle operazioni 
	2.1.1 La predisposizione del programma di verifica 
	2.1.2 I controlli sulle operazioni 
	2.1.3 Accertamenti delle verifiche in loco 
	2.1.4 Modalità di verifica 
	2.1.5 Verbali dei controlli 
	2.1.6 Il follow-up del controllo: irregolarità e frodi 

	2.2 Gestione irregolarità e recuperi 
	2.2.1 Definizione 
	2.2.2 Accertamento 
	2.2.3 Natura e gravità delle irregolarità 
	2.2.4 Modalità di comunicazione 
	2.2.5 Registro delle irregolarità 
	2.2.6 Recupero delle somme irregolari 


	 
	 
	 
	 
	 
	ALLEGATI 
	Piste di Controllo 
	Realizzazione di opere pubbliche 
	Acquisizione beni e servizi 

	 
	 
	 
	 
	Check-list 
	 Scheda dettaglio controlli di primo livello
	  
	Modello di verbale controllo di primo livello 
	 




	definitivo 27.pdf
	PARTE PRIMA 
	DATI GENERALI 
	Informazioni presentate da: 
	 
	Campo di applicazione 
	Destinatari e conoscibilità 
	Modifiche al documento 
	1 STRUTTURA DEL SISTEMA 
	1.1 Principi e orientamenti 
	1.1.1 Principi di base della programmazione Fondo per le Aree Sottoutilizzate (FAS) 
	1.1.2 Orientamenti per la sana gestione  

	1.2 Riferimenti normativi 
	1.3 Struttura del sistema e soggetti coinvolti (organigramma generale) 
	1.3.1 Soggetti coinvolti 
	1.3.2 Organigramma generale dei soggetti coinvolti 

	1.4 Modalità di trasmissione delle informazioni tra gli attori del sistema di gestione e controllo 

	2  AUTORITÀ DI GESTIONE 
	2.1 Designazione 
	2.2 Funzioni 
	2.3 Raffigurazione dell’autorità di gestione 

	3 AUTORITÀ DI CERTIFICAZIONE 
	3.1 Designazione 
	3.2 Funzioni 
	3.2.1 Attestazione delle spese sostenute 
	3.2.2 Sistema contabile 


	4 AUTORITÀ AMBIENTALE 
	4.1 Designazione 
	4.2 Funzioni 
	4.3 Raffigurazione dell’autorità ambientale 

	5 SISTEMA INFORMATICO 
	5.1 Il sistema informatizzato di monitoraggio 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 PARTE SECONDA 
	 
	 
	 
	 
	 
	MANUALE OPERATIVO PER IL FUNZIONAMENTO DEI SISTEMI DI GESTIONE E CONTROLLO 
	1 PROCEDURE DI GESTIONE 
	1.1 Tipologia di operazioni e modalità di gestione 
	1.2 Le operazioni finanziate dal PAR FAS 2007-2013 
	1.2.1 Asse I Reti e sistemi per la mobilità 
	Linea di azione 1.1: Interventi sulla linea ferroviaria Aosta/Chivasso 
	Linea di azione 1.2: Interventi e studi per la linea ferroviaria Aosta/Pré-Saint-Didier 
	 
	Linea di azione 1.3: Sviluppo delle ICT per la mobilità stradale e l’accesso ai servizi socio-sanitari 

	1.2.2 Asse II Centri di eccellenza 
	Linea di azione 2.1: Realizzazione del Polo universitario di Aosta 

	1.2.3 Asse III Aree protette 
	Linea di azione 3.1-3.2: Parco Nazionale del Gran Paradiso-Parco Naturale del Mont Avic 

	1.2.4 Asse IV Assistenza tecnica 
	Linea di azione 4.1: Assistenza tecnica 


	1.3 Criteri di selezione delle operazioni 
	1.4 Ammissibilità delle spese 
	1.4.1 Principi generali di ammissibilità 
	1.4.2 Costi ammissibili 

	1.5 Rendicontazione delle spese 
	1.5.1 Predisposizione del rendiconto 
	1.5.2 Istruzioni relative alla rendicontazione delle spese generali e dei costi di personale 
	1.5.3 Verifica delle condizioni preliminari di ammissibilità della spesa 
	1.5.4 Trasmissione delle informazioni all’Autorità di certificazione 

	1.6 Gestione dei flussi di spesa 
	1.6.1 Tempistica per impegni e pagamenti sui Programmi FAS  
	1.6.2 Flussi finanziari verso la Regione 

	1.7 Gestione appalti pubblici, pari opportunità, norme ambientali 
	1.7.1 Normativa di riferimento 
	1.7.2 La gestione degli appalti 

	1.8 Gestione della documentazione 
	1.8.1 Procedure di archiviazione 
	1.8.2 Modalità di accesso alla documentazione 


	2 PROCEDURE DI CONTROLLO 
	2.1 Verifica delle operazioni 
	2.1.1 La predisposizione del programma di verifica 
	2.1.2 I controlli sulle operazioni 
	2.1.3 Accertamenti delle verifiche in loco 
	2.1.4 Modalità di verifica 
	2.1.5 Verbali dei controlli 
	2.1.6 Il follow-up del controllo: irregolarità e frodi 

	2.2 Gestione irregolarità e recuperi 
	2.2.1 Definizione 
	2.2.2 Accertamento 
	2.2.3 Natura e gravità delle irregolarità 
	2.2.4 Modalità di comunicazione 
	2.2.5 Registro delle irregolarità 
	2.2.6 Recupero delle somme irregolari 


	 
	 
	 
	 
	 
	ALLEGATI 
	Piste di Controllo 
	Realizzazione di opere pubbliche 
	Acquisizione beni e servizi 

	 
	 
	 
	 
	Check-list 
	 Scheda dettaglio controlli di primo livello
	  
	Modello di verbale controllo di primo livello 
	 





	d_Criteri di selezione approvati dal CdS_def 29_10.pdf
	a) Ottimizzazione della geometria del binario e adeguamento di curve  
	 
	 Criteri di selezione 
	 b) Completamento nodi di interscambio  
	 
	 
	 
	COMPLETAMENTO NODI DI INTERSCAMBIO

	 Linea di azione 1.2: Interventi e studi per la linea ferroviaria Aosta/Pré-Saint-Didier 
	a) Studio di fattibilità per l’adeguamento ed il miglioramento del collegamento ferroviario Aosta / Pré-Saint-Didier  
	 
	Criteri di selezione 
	STUDIO DI FATTIBILITÀ PER L’ADEGUAMENTO ED IL MIGLIORAMENTO DEL COLLEGAMENTO FERROVIARIO AOSTA / PRÉ-SAINT-DIDIER

	 b) Eliminazione di passaggi a livello nel tratto ferroviario Aosta / Pré-Saint-Didier  
	 
	 
	 
	 Criteri di selezione 
	ELIMINAZIONE DI PASSAGGI A LIVELLO NEL TRATTO FERROVIARIO AOSTA / PRÉ-SAINT-DIDIER

	 c) Potenziamento delle stazioni di Morgex e di Pré-Saint-Didier  
	 
	 
	 
	 Criteri di selezione 
	POTENZIAMENTO DELLE STAZIONI DI MORGEX E DI PRÉ-SAINT-DIDIER

	 Linea di azione 1.3: Sviluppo delle ICT per la mobilità stradale e l’accesso ai servizi socio-sanitari 
	 
	a) Infomobilità nel Nord- Ovest  
	 Criteri di selezione 
	  INFOMOBILITÀ NEL NORD-OVEST

	 b) Servizi di trasmissione a banda larga per l’assistenza socio-sanitaria - Telemedicina 
	 Criteri di selezione 
	 SERVIZI DI TRASMISSIONE A BANDA LARGA PER L’ASSISTENZA SOCIO SANITARIA - TELEMEDICINA 
	 Criteri di selezione 

	REALIZZAZIONE DEL POLO UNIVERSITARIO DI AOSTA 

	 
	Linea di azione 3.1: Parco Nazionale del Gran Paradiso 
	Linea di azione 3.2: Parco Naturale del Mont Avic 
	 Criteri di selezione 
	 PARCO NAZIONALE DEL GRAN PARADISO - PARCO NATURALE DEL MONT AVIC 

	Linea di azione 4.1: Assistenza tecnica 
	 
	 
	 
	 Criteri di selezione 
	ASSISTENZA TECNICA







